mandato ostendit honor et reuerentia secundum actum cordis. Cum dicitur non habebis deos alienos etc. In secundo: secundum actum oris. In 3^o ostendit honor et reuerentia in actu exterioris operis cum determinat quies in sabbato. ut vacet anima deo. h. eni est iterio sabbati. Item secundum appropriationem sumit alia distinctio. quia per primum mandatum ostendit unitas in deo: que appropriatur patri. Per secundum ostendit caritas que appropriatur filio. Per 3^o bonitas: que appropriatur spiritui sancto. Quia 3^o preceptum est de quiete sabbati. quies aut ipsius anime est in ipsa summa bonitate. Item alia distinctio sumit respiciendo diuinam patriam et hec distinctio. q. secundum allegoriam sumit ab Hugone de sancto vic. libro de sacramentis. Deus enim est reuerendus triplex. Est enim reuerendus in sua natura. Est et reuerendus in humana natura. Et est reuerendus in propria conscientia. Primum mandatum quod est de adoratione respicit quod reuerendus sit deus in propria natura. Secundum mandatum respicit quod sit reuerendus in humana natura assumpta. unde scilicet est secundum gloriam. Non assumes nomen dei tui in vanum. id est non credas christum purum hominem. Item reuerendus est in propria conscientia: et ad h. est 3^o mandatum de sabbato. et h. est quod dicit Dugus. Audi israel. h. nota obedientiam. deus tuus hic nota gratiam. deus unus est. hic doctrinam. quasi dicat. obedientiam exhibe. gratiam intellige. caritatem agnosce. ipsum adorabis. h. pertinet ad fidem: et ei soli serues. h. pertinet ad operationem. Et dicitur: Deum adorare est totam mentem ad deuotionem eius subternere: et ipsum precari et fine omni boni credere. et sic vult quod primum ostendit deum reuerendum in natura propria. secundum in humana natura. Unde dicit. Non assumes nomen dei tui in vanum. id est vanum ut dicit Dugus. assumere nomen dei: est filium dei uisibilem per humanitatem factum creaturam estimare. In vanum quoque nomen dei assumunt qui filium dei ad semisum: et pro sua salute incarnatum continent. quid est ergo dicere. Non assumes nomen dei tui in vanum. id est sic veneraris: et adoras propter h. quod ab eo factus es. sic adora. et venerare propter h. quod ab eo redemptus es: in quo adiuuemur ut intelligamus eum non solum adorandum in sua diuinitate. sed in humanitate qua nos redemit. Tertium preceptum est illud. Obserua sabbatum. Sabbatum hominis quod est exteriori seruandum precipitur sacramentum est interioris. ubi mens sancta per bonam conscientiam a seruitute peccati quiescens in gaudio spiritus sancti iocundatur. Secundum autem rationem debiti ad proximum sumit distinctio mandatorum ord-

natum ad primum. Nota igitur quod in natura hominis seu proximi qui factus est ad dei ymaginem est duplex ratio debiti: secundum unum in quibus est expressio diuini esse in homine. quia sicut in diuino esse est natura et ordo n. n. est ipsa diuina essentia ordo n. est secundum quod una persona oritur ab alia. sicut in homine est natura et ordo nature: secundum quod unus homo oritur ab alio: sicut in angelis non est ita. Nam unus ex alio non oritur et sic in homine diuini esse exprimitur et quantum ad esse essentiale uel naturale et quantum ad esse personale. Est igitur debitum ad proximum duplex. unum ratione originis uel principii. et quantum ad h. debitum est filius patri quia scilicet ab ipso oritur et penes h. debitum sumit primum mandatum ordinans ad proximum quod est honora patrem. Ex h. n. quod filius a patre est debet patri: et non pater filio. et h. dicit multipliciter Dugus de sancto vic. li. de sacramentis. Primum preceptum scilicet tabule ad patrem pertinet homines sicut primum prime: ad patrem domini utrobique paternitas preponitur. utrobique principii dignitas honoratur. Est aliud debitum ratione nature ad proximum: ut et penes istius multiplicationem sumit alia mandata. Debitum autem istud est duplex. quia debitum uel est ex parte debentis: uel ex parte eius cui debet. Ex parte debitoris respicit actus triplex. scilicet actus interior qui est actus cordis: et actus exterior. scilicet actus operis exterioris: et actus medius: et hic est actus oris. scilicet loqui: quia loqui consistit ex interiori intentione et exteriori plantatione. Loqui enim est cum intentione proferre. propter h. est debitum triplex ex parte debentis. quia est debitum ex parte actus cordis: et ex parte istius debiti sumuntur duo mandata. scilicet non concupisces uxorem proximi tui: et non desiderabis domum eius. Est etiam debitum ex parte oris quod est loqui et penes illud sumit unum mandatum. scilicet non falsum testimonium dices. Est et debitum ex parte actus exterioris: et penes illud sumuntur alia. scilicet non occides: non furtum facies. non mechaberis: et distinguunt ista penes naturam cui debemus. debitum enim ex parte nature cui debemus sic procedit. quia circa naturam est esse et bene esse. Ad esse est coniunctio anime cum corpore contra h. est mors et occisio. et quantum ad h. debet homo primo conseruationem esse: et penes istud debitum sumit hoc mandatum. Non occides quod scilicet prohibet mortem uel occisionem seu destructionem nature in primo. et sic in illo precepto est expressio debiti quantum ad esse nature. ut saluetur in proximo. Secundum autem quod debitum respicit

bene esse nature in primo sunt alia duo. Nam bene esse duo respicit. scilicet multiplicatiōem et sustentationē. Multiplicatiō nō ē p ordinataz et debitā coniunctionem uiri et mulieris. Sustentatio xō ē p uictū. Penes q̄ debitū quātū ad bñ eē qd̄ respicit multiplicatiōem; nā ē p debitā et ordinatā cōiunctionē uiri et mulieris: sumit illud p̄ceptū. Non mechaberis quia h̄ p̄ceptū p̄hibet iordinationē que est cōf̄ h̄i multiplicationē. Penes aut̄ debitorū quātū ad bene eē quo ad sustentationem nō sumit illud p̄ceptū. Nō furaberis. qd̄ p̄hibet cōtractionē rei aliene. Nā ip̄a aīa misera p peccatū cecidit in duplicē miserā mortis. scilicet defectū seu indigētiē. q̄a cecidit in miserā mortis. ex hoc habet q̄ nō pōt saluari in se ip̄a. sed requirit in alio saluari p cōiunctionē uiri et mulieris. quia xō cecidit in defectū et indigētiā. Ex hac parte venit appropatio tēporaliū: quibus ip̄a indiget ad sustentationē suā: alioquin ip̄a deficeret: et iordinationē cōtra h̄i appropationē p̄hibet in b̄ mandato Nō furtū facies. Quia q̄ in genere nō ē accipere debitū nisi aut ad deū: aut ad primū: et ad deū tribus modis ad primū. aut rōne originis aut rōne nō. et h̄ aut quātū ad esse: aut quātū ad bñ eē. Ex pte debitoris uel cui dēt xō tot sūt p̄cepta in uniuerso: et se habēt iste distinctiones ex parte debitoris: et ex pte eius cui dēt: ita q̄ vna includit aliā: et est sic causa alterius. Et iō vna accipit p s̄diuisionē vnius mēbr̄i alteri. Quia xō natura post lapsū in duplicē cecidit miserā. scilicet corruptionis et vite. Ideo h̄ p̄nitentē in nobis ut saluet se in alio. et ad h̄ ē motū cōcupiscētiē nec sum? dñi istius motū. et q̄a cecidit in miserā vite oportuit q̄ haberet domū et terras et alia temporalia per que sustentaretur. Et quia in has duas miserias cecidit homo. iō mirabilis ē inclinatio ipsi cōcupiscētiē ut se saluet in alio. Et ad habēda tēpalia p que sustentet. et ideo geminat mandatū cōf̄ appetitū uis generatiue: p quā saluet se in alio et cōtra appetitū tēporaliū. Ita q̄ p̄hibetur uolūtas et actū in utroq̄. scilicet. Non concupisces uxorem proximi tui. h̄ uolūtas. Nō mechaberis hic actus generatiue. Nō desiderabis demum etc. h̄ic p̄hibet uolūtas uel appetitū tēporaliū in uolūrate solū. Nō furtū facies. h̄ic p̄hibetur actus illius p̄nitentis. scilicet. rapacitas ut dicit glo. in exo. xx. Ad illud q̄ querit an penes fidē accipit distinctio man-

datozū dō. q̄ nec penes fidē: nec penes alia accipit: s̄ solū penes rōne debiti. ut uisum ē nec secūdū aliquā differētiā uel rōne x̄tutū accipit. quia ex alia rōne ē itētiō: et differētiā x̄tutū et p̄ceptorū. Ad rōnes xō quibus ostēdit q̄ penes fidē accipiat h̄ distinctio dō. q̄ in p̄ceptis duo attendenda sūt. scilicet. distinctio et executio. Distinctio cōsequit differētiā debiti actū deo uel primo. et ideo penes rōne debiti accipit. Ad executionē aut̄ ipsorū requirit fides. prudētia. timor et caritas. iusticia. sed differēter. quia fides et prudētia mouēt ad executionē ipsorū ex pte cognitie practice: differēter tamē. quia fides mouet ad impletionē p̄ceptorū rōne finis. scilicet. ostēdo finē. prudētia xō que ē x̄tus politica respicit ducētia ad illū finē. scilicet. circūstāriā actū. Ex pte at̄ effectiue mouēt alia s̄ differētia timor mouet ichoatiōe. Sap. p̄. Iniciū sapie ē timor dñi. Iusti xō mouet sic in p̄gressu uel executionē. Caritas xō mouet in cōsumatiōe. q̄a ista tria attēdūt in impletionē mandatorū. scilicet. ichoatio. progressus. uel executio. cōsumatio. et sic ex istis nō pendēt madata q̄: ad distinctiōne: s̄ quātū ad impletionē: uel ichoatiōe. p̄gressū et cōsumationē. et sic uirtū nō efficit distinctiōne mandatorū sed impletionē. Q̄ ḡ obf̄. q̄ ex fide ē distinctio p̄sonarū: et honoris trinitatis dō. Q̄ cum h̄ ē rō debiti que h̄i distinctiōne facit et nō fides nisi ex consequēti. Uñ rō honoris ut debiti respectu maiestatis in patre. x̄tatis in filio. bonitatis in spū s̄cto: facit h̄i distinctiōne p se. Ad illud qd̄ obf̄ de caritate dō q̄ caritas mouet ad p̄cepta quātū ad cōsumationē: nō quātū ad distinctiōne. Ad illud qd̄ obf̄. q̄ nō sit nisi unū p̄ceptū caritatis. q̄a vna dilectio ē rō alterius dō q̄ x̄tus respicit formā boni ut boni. Et quia forma boni eadē ē in dilectiōe dei et proximi. Ideo vna ē uirtus caritas que respicit dilectionē dei et proximi: non tamen unū p̄ceptū: quia p̄ceptū respicit rōne debiti. debitū aut̄ unū nō ē: s̄ duplex: quia alio est amor debiti deo: et proximo debiti. et h̄ vna sit rō alterius. tamē ex alia rōne dēt hō amorē deo et primo. quia deo dēt amorē sic cause proximo xō sic effectui scō ad ymaginem. Quia ḡ debitū duplex. iō p̄ceptū duplex. Ad illud qd̄ obf̄ de timore dō. q̄ timor nō mouet ad p̄cepta nisi quātū ad impletionē: et h̄ quātū in ichoatione. Ad illud qd̄ querit an penes beneficētiā et inocētiā sumat dō. q̄ nō